
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 
 

CAMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Novembro/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 11/2022 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Comissão de Comunicação do Câmpus Itaquaquecetuba 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor  

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor Geral  

Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Artur Martins de Sá 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Rodrigo de Freitas Faqueri 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Renato de Oliveira Mello 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Evaldeni Alves da Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Douglas Wenzler da Silva 

 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Leandro de Campos Carahyba Dias 

 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 

Carla Isabel dos Santos Maciel 

 

Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matemática (SLM) 

Francisco de Oliveira 

 

Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura em Letras (SLL) 

Juliana Lucia do Amaral Molnr 

 

Coordenadoria de Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica (SEM) 

Renan Luis Fragelli 

 

Coordenadoria de Extensão 

Gabriela Peters Goncalves Levy 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Juliana da Silva Amorim 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Wanderley Montanholi Junior 

 

Coordenadoria Sociopedagógica  

Luis Mateus da Silva Souza 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino  

Fabiana Melo Soares 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Gesialdo Silva do Nascimento 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Leonardo Jose Tenorio Mourão Torres 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Cleiton Domingos Maciel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 
1. ATOS OFICIAIS ..........................................................................................................4 

1.1. PORTARIAS...............................................................................................................5 

2. RELATÓRIO................................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

PORTARIA Nº 116/2022 - DRG/ITQ/IFSP DE 3 DE NOVEMBRO DE 
2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, os membros para a Comissão de Alienação e 
Destinação de Bens Móveis - Informática do Câmpus Itaquaquecetuba, sob 
a Presidência do Primeiro: 

Leonardo Jose Tenorio Mourão Torres Técnico Administrativo - n.º IQ2***91 

Anderson de Oliveira Campos Técnico Administrativo - n.º IQ2***62 

Juliano Dias Pereira Técnico Administrativo - n.º IQ2***13 

Alexsandro dos Santos Junior  Técnico Administrativo - n.º IQ2***07 

Art. 2° A comissão será responsável pela classificações, e 
avaliações e destinação dos bens de informática do IFSP - Câmpus 
Itaquaquecetuba, de acordo com a legislação vigente e com o Manual de 
Alienação e Destinação de Bens Móveis do IFSP. 

Art. 3° Revogar a PORTARIA Nº 0032/2022 - DRG/ITQ/IFSP, de 
04 de abril de 2022, que versa sobre a mesma questão. 

Art. 4° Os membros da comissão em questão fazem jus a carga 
horária de 03 (três) horas de atividades semanais. 

Art. 5° O prazo de vigência desta portaria é até 31 de dezembro 
de 2022. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

Art. 6° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL  
IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 
PORTARIA Nº 117/2022 - DRG/ITQ/IFSP DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a portaria ITQ IFSP N.º 064, de 05 de março de 
2022, para fazer constar a substituição de Fiscal técnico na gestão e 
fiscalização do contrato de Serviços de Manutenção Predial com a empresa 
Somave - Construtora Ltda 

Art. 2° O servidor Juliano Dias Pereira - Siape n.º 32***02 deixa 
de compor a gestão de contrato sendo substituído pela 
servidora Rosangela de Sousa Ferreira, Siape n.º 33***07. 

Art. 3°  No mais, mantém-se os demais pontos da portaria 
anterior. 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

PORTARIA Nº 118/2022 - DRG/ITQ/IFSP DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 
  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a portaria ITQ IFSP N.º 0115, de 26 de outubro 
de 2022, para fazer constar a recomposição da comissão eleitoral para 
recomposição dos membros do 
CONCAM do IFSP – Campus Itaquaquecetuba. 

Art. 2° O discente Juan Eduardo Miranda Mendonça IQ30***08 
passa a integrar a comissão eleitoral para recomposição dos membros do 
CONCAM do IFSP – Campus Itaquaquecetuba. 

Art. 3°  No mais, mantém-se os demais pontos da portaria 
anterior. 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

  

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

PORTARIA Nº 119/2022 - DRG/ITQ/IFSP DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2022 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO Câmpus Itaquaquecetuba DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 
de novembro de 2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) 
para constituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA 
EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para Professor 
Substituto do Câmpus Itaquaquecetuba, de que trata o Edital nº 628, de 08 
de novembro de 2022, publicado no DOU em 09 de novembro de 2022, a 
realizar-se no referido câmpus na data de 01 a 06 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Área: Mecânica 

Titular: 
Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima 

Professor(a) Efetivo(a) - Presidente 

Titular: 
Marcelo Baraldi 

Professor(a) Efetivo(a) 

Titular: 
Valtir Maria Pereira Santos 

Pedagogo(a) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

Suplente: 
Frederson Fogaça 

Suplente 

  

Publicado no sítio institucional em 25 de novembro de 2022 

Itaquaquecetuba, 21 de novembro de 2022 

  

Documento assinado eletronicamente. 

Carla Isabel dos Santos 

Diretora Geral em Exercício do Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

PORTARIA Nº 120/2022 - DRG/ITQ/IFSP DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2022 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO Câmpus Itaquaquecetuba DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 
de novembro de 2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) 
para constituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA 
EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para Professor 
Substituto do Câmpus Itaquaquecetuba, de que trata o Edital nº 628, de 08 
de novembro de 2022, publicado no DOU em 09 de novembro de 2022, a 
realizar-se no referido câmpus na data de 01 a 06 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Área: Matemática 

Titular: 
Ednaldo José Leandro 

Professor(a) Efetivo(a) - Presidente 

Titular: 
Estela Mara de Oliveira 

Professor(a) Efetivo(a) 

Titular: Cinthia Gonçalves de Assunção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

Pedagogo(a) 

Suplente: 
Francisco de Oliveira 

Suplente 

Publicado no sítio institucional em 25 de novembro de 2022 

Itaquaquecetuba, 21 de novembro de 2022 

  

Documento assinado eletronicamente. 

Carla Isabel dos Santos 

Diretora Geral em Exercício do Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº 121/2022 - DRG/ITQ/IFSP DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 10748/2022 com 
o objetivo de contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção corretiva de cabine primária de energia, com 
fornecimento, instalação/substituição, adaptação e parametrização de 
painel de proteção indireta (01 relé de proteção) através de maleta 
hexafásica de testes; fornecimento e instalação de 03 transformadores de 
potencial (TPs); serviço de instalação com fornecimento de quadro de 
comando remoto para desarme/rearme de disjuntor de média tensão; 
fornecimento de estrado de borracha de isolação 20 kv, classe 2 
(1000x1000x25mm); estudo de seletividade junto à concessionária EDP e 
emissão de Anotação de Responsabilidade Técnica - ART com laudo final 
para o IFSP Campus Itaquaquecetuba. 
  

SIAP Servidor    

11***85 Artur Martins de Sá Gestor do contrato 

33***34 Felipe Ramon Cirino Soares Fiscal técnico 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

Art. 2º ATRIBUIR a Equipe de Gestão e Fiscalização para a 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção corretiva de cabine primária de energia. 

Fornecedor:    MANUTESP - MANUTENCAO ESPECIALIZADA 
EIRELI 
                     Cnpj:  33.138.351/0001-12 
                     Vigência: 07/11/2022 à 06/05/2023 

Art. 3° Os membros da comissão em questão fazem jus a carga 
horária de 05 (cinco) horas. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá sua 
vigência até o final da vigência do contrato. 

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

CARLA ISABEL DOS SANTOS 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

PORTARIA Nº 122/2022 - DRG/ITQ/IFSP DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 08748/2022 com 
o objetivo de contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de instalação de conjunto de divisórias retráteis com isolamento 
acústico, com fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão-
de-obra necessária, para a sala do auditório do IFSP Campus 
Itaquaquecetuba. 

SIAP Servidor    

11***85 Artur Martins de Sá Gestor do contrato 

30***59 Leandro de Campos Carahyba Dias Fiscal técnico 

33***07 Rosangela de Sousa Ferreira Fiscal técnico suplente 

  

Art. 2º ATRIBUIR a Equipe de Gestão e Fiscalização para a 
contratação de serviços de instalação de conjunto de divisórias retráteis 
com isolamento acústico, com fornecimento de todos os materiais, 
equipamentos e mão-de-obra necessária, para a sala do auditório do IFSP 
Campus Itaquaquecetuba. 

Fornecedor: MDA SOLUCOES INTEGRADAS EM DIVISORIAS E 
FORROS EIRELI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

                     Cnpj:  19.640.466/0001-80 
                     Vigência: 01/11/2022 à 30/04/2023 

Art. 3° Os membros da comissão em questão fazem jus a carga 
horária de 05 (cinco) horas. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá sua 
vigência até o final da vigência do contrato. 

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

CARLA ISABEL DOS SANTOS 

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 0 07 

 


